Christop.  
Colubus  
Ligur.

num mutabant, aliosque mutabantur vici-  
narum nauigationum scientissimos : uti  
nostris hominibus factitatum fuisse satis cō-  
pertum est, cum primū in Indiam nauiga-  
runt, proptereā quòd certiore & iutiorem  
cursum ignorarent. Sed alia quoque huiusce-  
rei erat causa quòd cum id temporis nauigia,  
propter modicam magnitudinem , tantum  
cibariorum numerum capere nequiuisserent,  
opus erat aquandi & commeatus gratia, sæ-  
pius apud maritima loca ad id maximè op-  
portuna, moras producere. Ad hæc mare In-  
dicum (ut satis notum est) hyeme, quæ apud  
Indos à Kal. Aprilis circiter Kalen. Octobris  
protenditur, adeò procellosis & immodicis  
tempestatibus agitatur , vt infestum & inuiū  
hoc tempore efficiatur. Præterea sunt in illo  
cœlo stati ventorum flatus, ( quemadmodū  
apud nos *Etesiæ* certo æstatis tempore,) quos  
*Monsoas* vocant, quibus exceptis , idonea  
ad nauigādum tempestates nullæ sunt. Qua-  
re oportet hos tempestiuos ventos expecta-  
re. Nam qui à sinu Arabico seu Persico vel ab  
vrbe Goa in Aureā Chersonesum nauigant,  
nec statim illinc renauigare valent, sed tan-  
tisper ibi manere opus est, dum huiusmo-  
di venti flare incœperint . Quapropter tres  
aut quatuor, & amplius menses , apud Malā-  
cam commorantur. Itaque cum illa ætate  
non

non admodum vigeret, ut postea viguit, hæc nauigandi scientia, cumque dies non noctes & proximè oram maritimam nauigarent, ex quo tardiores efficiebantur nauigationes, propter longos orarum anfractus, veluti quoldam in semet reductos Mæandros, idque verno non hyemali tempore. Deinde, cum in crebras, tum aquationes, tum lignationes, & in perquirendos nouos naucleros, atque in expectandos cōmodissimos ventorum accessus, postremò in aurū comparandū, seu rerum permutationibus, seu quacumque alia ratione id fieret, non modicum temporis insumendum esset, nihil mirum videri debet, si totum cursum antè triennium conficere ne quiuerint. Mitto instrumentorum nauticorum duplices apparatus, quibus illa ætas in nautica disciplina nondum satis exercitata, opinor non vtebatur. Quorum penuria solet s̄æpe numerò cursus nauigationum retardare, dum reficiendis nauibus, vi ventorum ac tempestatum corruptis incumbunt, vt vsu venire videmus nostris nauibus ex India huc properantibus, quæ in insula *Mosambiqua* hyemare eisdem de causis, s̄epissimè coguntur. Quanquam, vt superius diximus, illa verba sacræ historię, *semel per tres annos*, etiam 3. Reg. 10. in hunc sensum & fortasse veriorem explicari

Q 5 posse

posse arbitramur, ut trinis annis semel classis Salomonis solita sit in Ophyram regionem nauigare, non autē quod perpetuos tres annos in hanc nauigationem insumpserit. Accidere namque poterat, ut ex tam longa nauigatione naues adeò dissipatæ & dissolutæ redderentur, ut integrum triennium, tum in nauigatione peragenda, tum in classe, maris iactationibus corrupta & conquassata, reficienda insumeretur. Quemadmodum accidere nostris nauibus in Indiam nauigantibus solitum est, ut quam paucissimas extitisse credamus, quæ duas amplius nauigationes, in tam longinquas oras perficere quiuerint. Nec sic integræ omnibus suis partibus redierint, ut non refici & instaurari ad iterum nauigandum, malis, carinis, lateribus, proris, puppibus, antennis, velis, gubernaculis, alijsque huiusmodi ad earum robur & firmitatē stabiliendam pertinentibus, opus eis fuerit. Quapropter mirari desinamus, cum Romani in ea ætate, in qua iam ars ipsa nauigandi ampliores fecerat progressus, plurimū terra marique possent, annū tamen (ut auctor est Plinius) in eadem Indica nauigatione, quæ citra Gangem continebatur, absumerent, classem Salomonis longius (quippe ultra Gangem) progressam (qui nec opibus, nec nauali disciplina, antiquis illis temporibus, nondum satis cognita

cognita nec culta, cum Romanis esset conferendus) ante triennium conficeret ne quiuissit. Sed hæc haec tenus.

Sequitur, ut de reliqua parte dicendū sit, quam in ultimū locum nostræ disputationis conieciimus. Quę quorundā huiusmodi continent sententiā, ut statuant insulam Sofalam, quam ultra Bonam Spem promontorium, ad oram maritimā Æthiopiæ sub Ægypto positam cōmemorauimus, esse Ophyram regionē. Idq; huiusmodi rationibus concludunt. Cū id vocabulum Tharsis apud sacras literas (ut ipsi volunt) Africam significet, cumque insula Sofala in Africæ regione sita sit, illicque plurima auri suppetat vberitas, quod finitimi Æthiopes, qui eorum lingua Cafri appellantur, ad prædictam insulā importare soliti sint, vt eius permutationibus, ea, quibus carere nō possunt, à nostris hominibus ibidem degentibus nanciscantur, satis apparere ijs sic constitutis, & consequens esse quod statuunt, Ophyram scilicet esse Sofalam.

Verūm hæc quo verius ac rectius intelligi dijudicarique, valeant cunctos sacrорū librorū locos, in quibus hæc nauigatio cōmemoratur, subijciemus. Deinde, quęcunq; in rei huiusmodi disquisitione sunt posita, in oēs partes disputabimus. Postremò, si quod aliquorum peccatū, in hac ipsa re dijudicāda sit animaduer-

III. Opinio Volaterrani.

Tharsis  
in sacris  
literis an  
sit Africa.

maduersum, indicabimus. Sed ipsa iā Sacrae historię verba diligēter attēdamus. Ait enim: Classem quoque fecit rex Salomon in Aſion ga-ber, quæ est iuxta Ailath in littore maris Rubri, in terra Idumeæ, misitq; Hiram in classe illa, ser-uos suos viros nauticos & gnaros maris , cum seruis Salomonis . Qui cum venissent in Ophir sumptum inde aurum, quadringentorum Viginti talentorum , detulerunt ad regem Salomonem.

3. Reg. 10. Et sequenti capite. Sed omnia vasa de quibus potabat rex Salomon erant aurea , & vniuersa ſupplex domus saltus libani de auro purissimo. Non erat argento, nec alicuius pretij putaba-tur in diebus Salomonis , quia clas̄is regis , per mare cum classe Hiram, ſemel per tres annos ibat in Tharsis: deferens inde aurum & argento, & dentes Elephantorum, & Simias & Pauones. In 2. verò libro Paralip. cap. 2. ait. Tunc abiit Salomon in Aſion gaber, & in Ailath ad oram maris rubri, quæ est in terra Edom. Misit ergo ei Hiram, per manus seruorum fuorum, naues & nautas gnaros maris, & abierunt cum seruis Salomonis in Ophir, tuleruntque inde quadringenta quinquaginta talenta auri , & attulerunt ad re-gem Salomonem. Nono autem cap.idem ite-rum refert. Sed & ſerui Hiram cum seruis Salo-monis, attulerunt aurum de Ophir, & ligna Thy-i-na & gemmas pretiosissimas, de quibus fecit rex de lignis ſcilicet Thyiniis, gradus in domo Domini

&amp; in

& in domo regia, Citharas quoque & Psalteria  
 cantoribus. Nunquam visa sunt in terra Iuda  
 ligna talia. Et in eodem cap. eadem inculcat,  
 dicens. Omnia quoque vasa conuiuij regis erant  
 aurea, & vasa domus saltus Libani ex auro pu-  
 rissimo. Argentum enim in diebus illis pro nihilo  
 reputabatur, si quidem naues regis, ibant in Thar-  
 sis cum seruis Hiram semel in annis tribus, &  
 deferebant inde aurum & argentum, & ebur &  
 simias & pauones. Magnificatus est igitur Salo-  
 mon super omnes reges terræ, præ dinitijs & glo-  
 ria. Præterea c. 20. sic ait. Post hæc autem iniit  
 amicitias Iosaphat rex Iuda, cum Ochozia rege  
 Israel, cuius opera fuerunt imp̄issima, & parti-  
 ceps fuit, ut faceret naues quæ irent in Tharsis,  
 feceruntq; classem in Aſongaber, prophetauit au-  
 tem Eliezer filius Dodau de Maresa ad Iosaphat  
 dicens. Quia habuisti fœdus cum Ochozia, per-  
 cussit Dominus opera tua, contritæq; sunt naues,  
 nec potuerunt ire in Tharsis. Quibus diligen-  
 genter inspectis intelligitur, sacram historiā,  
 eandem regionem modo *Ophyr*, modo *Thar-*  
*sis*, diuersa nominum appellatione nuncupa-  
 re. Quod ansam præbuit aliquibus (cum per-  
 suasum haberent *Tharsis* apud Hebræos *A-*  
*fricam* significare) ad existimandum *Sofalam*  
*insulam* (ut diximus) fuisse olim *Ophyram*.  
 Verum diuus Hieronymus hunc nobis eri-  
 puit errorem. Nam dum quædam loca Esaiæ  
 explicat

Tharsis explicat, hæc infert. Est autem Ophyr Indiae locus, in quo aurum optimum nascitur. Et alibi D. Hieronymo, vi. explicans vim significationis huius vocabuli de Geographicū Tharsis ait, Tharsis, vel Indiae regio est, ut vult Thesaurū Josephus, vel certè omne pelagus Tharsis appellatur. Et in explicatione ultimi capituli Isaiae, P. Riber. eadem rursus inculcat. Tharsis lingua Hebreæ in XII. Prophet. mare appellatur, &c, ut aiunt, Indiae regio, licet minores. Josephus litera commutata Tharsum paret nuncupari pro Tharsis urbem Ciliciae. In Ionæ autem commentarijs hæc quoque subiungit. Vnde imitatus Cain Ionas, & recedens à facie Domini, fugere voluit in Tharsis, quam Josephus interpretatur Tarsum Ciliciae ciuitatem, prima tantum litera commutata. Quantum vero in Paralipomenon libris intelligi datur, quidam locus Indiæ sic vocatur. Porro Hebrei Tharsis mare dici generaliter autumant, secundum illud: In spiritu vehementi confringes naues Tharsis, id est, maris. Et in Isaia. Vlulate naues Tharsis. Super quo ante annos plurimos, in epistola quadam ad Marcellam dixisse me memini. Non igitur propheta ad certum fugere cupiebat locum, sed mare ingrediens quocunq; pergere festinabat, & hoc magis conuenit fugitiuo & timido, non locum fugæ ociosæ eligere, sed primam occasionem arripere nauigandi. Ipsi verò epistolæ ad Marcellam hæc verba sunt. Quæris si Tharsis lapis Chrysolitus sit aut Hiacynthus, ut diversi in Cr-

interpretes volunt, ad cuius coloris similitudinem Dei species scribatur. Quare Ionas propheta Tharsis ire velle dicatur, & Salomon & Iosaphat in Regnorum libris naues habuerint, quæ de Tharsis solitæ sint exercere commercia. Ad quod facilis est responsio, homonymum esse vocabulum, quod & Indiæ regio ita appelletur, & ipsum mare quia cæruleum sit & saepe solis radÿs percussum, colorem supradictorum lapidum trahat, & à colore nomen acceperit, licet Iosephus t. pro Æ. litera mutata Græcos putet Tarsum appellare pro Tharsis. Hæc diuus Hieronymus. Ex quibus liquidò perspicitur persuasissimum fuisse viro sanctissimo & eruditissimo, hanc regionem in India esse positam, eique duo nomina indita, videlicet *Ophyr* & *Tharsis*, atque in eadem sententia fuisse Iosephū, ut ex verbis ipsius à nobis paulò ante recitatis, & ex diuo Hieronymo, qui istuc ipsum sensisse Iosephum affirmat, ostensum est. At quī ipse auctorem in illa ætate grauem extitisse neminem existimo, qui hoc verbum *Tharsis*, apud Hebræos *Africam* significare scribat, sed longè alio nomine ac diuerso Hebræos *Africam* nuncupare solitos accepi-  
 mus, quod est *Phut* siue *Phul*. Ait namque diuus Hieronymus, dum caput ultimum Isaiæ interpretatur: *Phut autem siue Phul Libya, omnisque Africa usque ad mare Mauritanie,*

*Phut, seu  
Phul He-  
bræis A-  
frica dicta.*

niæ, in qua fluuius hodie qui Phut dicitur, & cuncta circa eum regio, Phutensis appellatur.

libr. I. An-  
tiquit. c. 6.  
(alijs 12.) De quo fluuio sic meminit Iosephus. Insti-  
tuit & Phut Libyam, Phutos à se vocans pro-  
uinciales. Est autem & fluuius in Mauritania  
prouincia, qui isto nomine nuncupatur. Vnde &  
plurimos Græcorum historiographorum inueni-  
mus huius fluminis memoriam facientes, & ex  
adiacenti prouincia, quæ Phuti vocatur, ei no-  
men impositum. Hæc diuus Hieronymus &  
Iosephus. Eius fluuij quoque mentionem  
facit Plinius, cum Mauritaniam Tingita-  
niam describit, cuius hæc verba sunt. Indige-

lib. 5. ca. 1.

Natur.hi-  
stor.

næ autem tradunt, in ora ab Sala. CL. M. paß.  
Flumen Asanam, marino haustu sed portu spe-  
ctabile, mox amnem quem vocant Phut. Hunc  
Ptolemæus quoque Phut nominat, in ea-  
demque prouincia esse, eiusque oris situm  
gradus habere 72302. scribit. Quod flumen  
Phut, nunc corrupto nomine Fez, & regio  
Phuti etiam Regnum Fez hodie nuncupari,  
nemini dubium est. Quod & nos, in quibus-  
dam nostris Geographicis Observationibus  
accuratè disputauimus; & satis credo, dili-  
genter ( absit verbo inuidia ) perquisita &  
inuestigata, à nobis sunt hæc ipsa, huius anti-  
qui nominis vestigia. Sed ne de pluribus a-  
gam, ad propositum reuertar. Iam illud opi-  
nor notum & satis compertum esse, vel illis  
qui

qui mediocri literatura præditi sunt, Iudeos, prouincias & regiones, atque maria & insulas, longe alijs nominibus ac nos, solitos esse nuncupare. Nam nomina eorum, quos maximè persuasum habuere, extitisse primos terrarum cultores, ipsis terris indiderunt. Quapropter Africam (ut modò diximus) *Phut* à Chami huius nominis filio, Äthiopiam verò sub Ägypto, *Chus* à Chuso Phutis fratre. A Mezraimo horum etiam fratre, totam Ägyptum Mezraim appellaure. Quo nomine his temporibus, à Iudæis & Arabibus, Ägyptus *Mitzram* nuncupatur, & urbem *Alcayrum* eius Prouinciæ metropolim, (quam nonnulli falsò *Memphim* arbitrantur) ob linguarum inter se similitudinem, *Mezzaram* vocant. Quemadmodum temporibus etiā Iosephi à Iudæis vocabatur, ut testatur ipse his verbis. *Seruata est etiam Mezreis secundum appellationem prisca memoria.* Ägyptum namque *Mezrim* & *Mezreos* omnes vocamus Ägyptios. Tum Cyprum insulam *Cethim* appellauere, à Cethimo Iapheti nepote. Atque hinc mos apud illos inoleuit, ut insulas hoc nomine *Cethim* significant. Italiam verò *Thubal* nuncupant à nomine Thubalis, quem primò credere hanc Prouinciam coluisse. Nec *mare Rubrum*, vel hoc nomine, vel sinum Arabicum,

Hebræi  
Regiones  
fere à pri-  
mis culto-  
ribus no-  
minant.

Ägyptus

Méphim,  
malè Al-  
cayrū no-  
minant.

libr. i. An-  
tiquit. lu-  
daic. c. 6.

Cyprus.

Italia.

cum, ut Græci & Latini, sed *mare Carectosum* appellare semper consueuerunt. Qua de re, miror si qui sunt, qui apud Hebræos existiment *Tharsis* nomine Africam significari. Nisi forte auctoritate ducti cuiusdam Iudæi Dauid Chimhi nuncupati. Cui ego alijque recentioribus Iudæis, nullam tribuendam esse auctoritatem existimo, maximè quando aliter sentiunt ac diuus Hieronymus, & antiqui ac doctissimi Iudæorum, illi præser-tim qui Christi præcesserunt ætatem. In quorum sunt numero *Philo* & *Iosephus*, ab ipso Hieronymo & sapientissimi & eruditissimi existimati. Nam (ut præteream quod à viris longè grauiissimis & in Hebraicis literis exercitatisimis acceperim : cum Romæ apud Paulum III. Pontificem Maximum, negotia geterem illustrissimi Principis Henrici Cardinalis ac Portugalliae Infantis, Iudæos huius ætatis, nullam aut certè peregrinam Hebraicæ linguæ eruditionem callere,) quæ tanta potest esse hominum quorundam in-scitia, seu potius amentia, ut perfidi Iudæi, à veraque Christi Optimi Maximi Religione alienissimi, iudicium præferant diuvi Hieronymi eruditioni & auctorati. Quem diuus Augustinus *virum doctissimum* appellat, & *omnium trium linguarum peritissimum*. Et quæ Iudæi illius ætatis, recte de Hebraicis vete-rem

rem sacerorum librorum scripturam, in Latinum conuertisse ingenuè fatebantur. Quapropter non aliter huiusmodi homines despere arbitror, ac si veritati vanitatem anteponant. Suspicamur ipsum Dauidem, & si qui sunt in eadem sententia, cum apud Isaiam, Hieremiam & Ezechielem, Septuaginta interpretes diuumque Hieronymum, hoc vocabulum *Tharsis Carthaginem* aliquando interpretatos esse animaduerterent, hinc occasionem fortasse nactos ad hanc opinionem confirmandam, videlicet Tharsis, vnde aurum Salomonis afferebatur, *Africam* significare; cumque, ut diximus, finitima *Sofala* regio auri feracissima sit, & in quadam Africæ parte collocata, omnino statuerunt *Sofalam Ophyram* esse regionem. Quasi verò in multis Æthiopiæ partibus, ad quas breuiore temporis interuallo, è nostro mari in Atlanticum exeuntes nauigare potuissent, non magna etiam auri, idque optimi affluentia sit, summa que vbertas? Ex cuius Æthiopiæ diversis locis, nostri homines, auspicijs Christianissimorum Portugaliæ Regum, singulis quibusque annis, ab ipsis Æthiopibus variarum rerum permutationibus, aurum comparantes huc deferunt. Quod si diuus Hieronymus & L X X. apud commemoratos Prophetas, idque certis duntaxat locis, id vocabulū *Tharsis Car-*

*sis Carthaginem* significare profitentur, non id propterea, quod ex sua præcipua, &, ut dicam nativa significatione, urbem Romani imperij æmulam exprimat. Qui enim id fieri poterat, cum Salomonis ætate nec dum *Carthago*, vt iam demonstrauimus, condita esset? Sed cum ciuitas admodum opulenta foret, & maximis afflueret auri & argenti diuitijs, commercio Hispaniæ id temporis omnium metallorum feracissimæ adeptis, quibus domi forisque potentiam & imperium suum largiter auxerat, eam nomine *Tharsis* expresit diuina Scriptura: sicuti terris nouis nostra memoria repertis usu venisse videmus. Quæ ideo quod à nobis procul versus occiduas orbis partes recesserint, & auro plurimum abundauerint, vulgo iam *Indiae* nomen inuenient. Qui enim aliter statuunt iij multum à veritatis ratione abesse, nec iusta reprehensione caruisse mihi videntur, si iudicant sacram Scripturam Salomonis principatu, hoc verbo urbem, quæ id temporis nusquam esset, designasse. Quoniam vero recentiores Iudæi, in summa Geographicae facultatis ignoratione, temporumque inscitia versantur, nec exterarum nationum historias attingunt, quo temporum ordines, varietates, eorumque con-  
gruen-

gruentiam, disquirere & dijudicare valeant,  
quippè cum *Historia testis sit temporum, &*  
*nuntia vetustatis*, vt rectè iudicauit qui-  
dam, fit, vt varijs id genus imbuantur er-  
roribus.

M. Tull.  
2. de Orat.  
ad Q. Fra-  
trem.

Quod accidere nequaquam potuit in hoc  
genere *Iosepho & Philoni*, in omni disciplina-  
rum doctrina, & rerum multarum cognitio-  
ne versatis. Hanc Hieronymi & Septuagin-  
ta interpretationem, nonnulli fortasse arri-  
pientes, existimauerunt aliquando *Cartha-  
ginem* fuisse *Ophyram*, parùm attenden-  
tes è quonam portu, quoque ex sinu clasis  
*Salomonis* eandem regionem petitura sol-  
ueret. Sed nec attenderunt apud *Sofa-  
lam* insulam, nullum pretiosarum gem-  
marum genus, nullum argentum, nulos esse  
pauones. Quæ omnia, ex *Ophyra* regione  
præter aurum, etiam afferebantur. Id quod  
*Georgius Agricola* animaduertisse visus est,  
cum *Sofalam* *Ophyram* esse negauit, in libris  
quos de *veteribus & nouis metallis* compo-  
suit. Atqui tantum abest, vt *Tharsis*, *Salomo-  
nis* tempore *Africam* significauerit, vt non  
defuerit, qui hac tempestate, libros veteris  
legis conuerterit ex Hebraicis, & vocabulum  
*Tharsis* apud historiam Regum ( tertio Re-  
gum 9. & 10.) *Iudeorum mare* interpreta-  
tur, non autem *Indiæ oram*, integra re-

R 3

manente

Nunc reliquum est, ut causas explicemus, cur in mentem venerit Sacræ historiæ, eam *Indiæ* regionem *Ophyrām* nuncupare. Quòd si ea, quæ superius à nobis in hoc genere sunt disputata, diligentius attendamus, facilè reperiemus ut supra diximus, moris esse sacræ Scripturæ, nomina eorum, qui terras primum incolere & habitare cœperunt, ipsis terris imponere. Sed cum huiusmodi nomina, parùm cognita alijs nationibus fuerint, ut ipse similiter Iosephus animaduertisse viſus est, propterea quòd eis soli Iudæi vterentur, euenit, ut ob prædictorum nōminum insolentiam, multa sacrorum librorum huius generis loca, maximè obscurarentur & magnam dubitationem afferrent. Quod si non nulli Iudæorum viri doctissimi, qui aliarum gentium & exterarum nationum literas, historias, & monumenta, variasque artium disciplinas perceperunt, ex quibus extitere *Philo & Iosephus*, summa cum diligentia, non multa huiusmodi posteris explicata, literis tradidissent, quæ peculiari quadam cognitione indigebant, multò peius etiam nunc circa locorum huiusmodi abstrusorum intelligentiam hallucinaremur. Si autem receniores Iudæi, more illorum (quos modo nominauit) clarorum virorum, literis Græcis & Latinis,

Ioseph. li.  
s. Antiqui.  
cap. 6.

Philo &  
Iosephus.

Latinis ab ineunte ætate imbuerentur, reli-  
quaque, disciplinas attingere in animum in-  
ducerent, quò rerum ac temporum con-  
gruentiam intueri & intelligere possent, non  
esset sanè quòd in tantis ac tam depravatis  
opinionum erroribus implicarentur. Nunc,  
cum præter Hebraicas literas, hasque sine vl-  
la Grammatices ratione, primoribus labris  
degustatas verius quam perceptas, quippè à  
parentibus veluti tumultuariè traditas, nul-  
lum, nec literarum nec disciplinarum genus  
consequantur, quid aliud quam labi, falli, &  
turpiter errare illis futurum putamus? Quod-  
que caput est, præterquam quòd cum ipso  
nutricis lacte errorem fugere incipiunt, non  
modo ignorantie verę Religionis imbuun-  
tur, sed varijs, tum falsis, tum peruersis, &  
quādoque ridiculis etiam opinionibus, poë-  
tarumque portentis similibus adhærescunt.  
Quarum plura quidem genera videre licet,  
cum apùd multos benè doctos viros, à qui-  
bus aduersus Iudæorum peruvicaciam plura  
sunt subtiliter & acerrimè disputata, tum vel  
maximè apud Petrum Gallatinum, bonum Petr. Gas-  
latinus.  
in primis anctorem, & Hebraicarum litera-  
rum satis peritum. Adeò vt pudeat & mise-  
reat me infelicis hominum conditionis in  
tot mentis cæcitates & animi prauitates im-  
meritæ. Iosephus igitur hunc locum è tene-

bris in lucem euocare videtur. Explicans enim in primo libro Iudaicarum Antiquitatum, quendam locum sacrorum librorum,

**Ophyra** satis docet vnde nominis originem *Ophyra*  
**vnde dict.** regio traxisse videatur. Quum enim diuina  
**Iosepho.** historia commemoret, temporibus Phaleg  
diuisam fuisse terram, quamobrem hoc ei  
nomen inditum, quod diuisionem significat  
**Genes. II.** apud Hebræos, ita, *Natiq[ue] sunt Heber filij*  
*duo, nomen vni Phaleg, eo quod in diebus eius*  
*diuisa sit terra: & nomen fratris eius Iectan.*  
*Qui Iectan genuit Almodad, & Saleph, & Asarmoth, Iare,*  
*& Adonan, & Vzal, & Decla,*  
*& Hebat & Abimael, Saba, & Ophir, & Heuila,*  
*& Jobab. Omnes isti filij Iectan. Et facta est*  
*habitatio eorum de Messa pergentibus usque Se-*

**lib. I. An-** phar montem Orientalem. Iosephus verò ea-  
**tiqu. c 6.** dem in hunc modum narrat. *Heber autem*  
**(alijs 14.)** *Iectan genuit & Phaleg. Dicitus autem Phaleg,*  
*quoniam secundum diuisionem habitationum na-*  
*tus est. Phaleg autem diuisionem Hebrei vo-*  
*cant. Iectan verò, qui filius fuit Heber, habuit*  
*filios Helmodad, Saleph, Asarmoth, Iarach,*  
*Aduram, Vzal, Decla, Obal, Abimael, Saba,*  
*Ophyr, Euila, Jobab. Isti à flumine Cophino*  
*Indiæ, & positæ circa eam Syriæ, loca quædam*  
*inhabitant. Hæc Iosephus. De quo flumine*  
*qui Indum influit, frequens mentio fit apud*  
*Geographos. Quorum verba subiscienda*  
*duxii-*

duximus, ad pleniorē rei cognitionem & intelligentiam. Nam Pomponius hæc profert. *Indus ex monte Paropamiso exortus, & alia quidem flumina admittit, sed clarissima Cophen, Acessinem, Hydasphem.* Plinij verò huiusmodi sunt. *A proximis Indo gentibus montana Capissæ habent Capissam urbem quam diruit Cyrus, Arachosia cum oppido & flumine eiusdem nominis.* Quod quidem Cophen dixerat Semiramide conditum. Et paulò inferius subiungit. *Flumen Cophes, influunt in eum nauigabilia sadarus, Paroppus, Sodinus.* Strabo autem incidens in mentionem Alexandri in Indos expeditionis, de eodem fluvio sic meminit.

*Quare ysdem montibus per vias breuiores exuperatus, reuersus est, habens Indiam à sinistris. Postea rursus in eam rediit ac occidentales eius fines, & Cophen flumen & Choaspem qui in Cophen immittit. Et paulò inferius. Post Cophen itaque Indus fluit. Regionem inter hæc duo flumina medianam habitant Astaceni, Massiani, Nissei, &c. Et Plinius iterum. Ultimo fine Cophete fluo; quæ omnia Ariorum esse alijs placet. Nec non & Nyam urbem plerique Indiae ascribunt. Quum igitur decem filiorum Iectani coloniæ, partim in quædam Syriæ loca Indianam penè attingentia, partim, in illum Indiae tractum quæ Cophe fluo irrigatur (vt Iosephus narrat) deductæ sint, & unus ex eius*

R 5

filijs

Pompon.  
Mela libr.  
& 3. cap. 7.lib. 6. nat.  
hist. c. 23.

Strabo.

lib. 6. c. 21.  
nat. histo.

filijs Ophyr nuncupatus fuerit, apparet ex hoc nomine, per interiores Indic partes pertinente, *Ophyram* regionem esse nominatam, ut recte existimauit Rabanus Maurus & Nicolaus Lyranus. Quoniam vero Heuila frater Ophyri, finitima *Ophyrae* regioni loca etiam incoluit, ideo Moles cum Indiam exprimere

**Phison** voluisset, quam inclytus amnis Ganges (*Phison* ab eo appellatus) vberimis aquis interfluit: Hauila nuncupauit. *Et fluius* (inquit) egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum *Paradisum*, qui inde diuiditur in quatuor capita, nomen uni *Phison*, ipse est qui circuit omnem terram Heuila, ubi nascitur aurum. Et aurum terra illius optimum est. Quam regionem Heuila Iosephus *Indiam* interpretatur. Cuius haec sunt verba: *Rigatur autem hic hortus ab uno flumine circa omnem terram vndique profluente. Hic in quatuor diuiditur partes, & uni quidem nomen est Phison, quod inundationem significat: eductus in Indiam pelago diffunditur: qui Gethi nuncupatur à Græcis.* Sed ne quis arbitretur hanc esse *Heuila*, quam alio in loco idem Iosephus dicit esse *Getuliam Africæ prouinciam*, ab Heuila Chusi filio nominatam, opus est ut duos fuisse eiusdem nominis intelligatur; hunc quem modo nominaui, alterum Iectani filium Ophyrique fratrem, de quo nunc agimus. Quam dubitationem funditus

ditus sustulit Iosephus, cum significauit flu-  
uium *Phisonem* apud Indiam in pelagus de-  
fluere. Et Indiam prouinciam à Moše *Heuila-*  
*lat* esse nuncupatam, præterquam quod ex  
ipsius verbis paulò antè recitatis liquidò dig-  
noscitur, tum etiam ex Commentarijs diui  
Hieronymi de locis Hebraicis, quibus sic ait.  
*Heuila* ubi aurum purissimum, quod Hebraicè  
dicitur *Zahab*, & gemmæ prætiosissimæ, carbun-  
culus, smaragdusque nascuntur. Est autem regio  
ad Orientem vergens, quam circuit de Paradiso  
*Phison* egrediens. Quem nostri mutato nomine  
*Gangem* vocant, Sed & unus de minoribus Noe  
*Heuila* dictus est, quem Iosephus refert cum fra-  
tribus suis à flumine *Cophene* & regione Indiæ  
usque ad eum locum, qui appellatur *Ieriæ*, posse-  
disse. Et paulò post subiungit. Messe regio In-  
diæ, in qua habitarunt filij *Iectan* filij *Heber*. So-  
phera vero mons Orientalis in India: iuxta quem  
eriam prædicti habitauerunt, quos Iosephus re-  
fert à *Copheno* flumine & Indiæ regionibus us-  
que ad eum locum peruenisse, ubi appellatur re-  
gio *Ieria*. Sed & Classis *Salomonis* per triennium  
hinc quædam commercia deportabat. Hæc ille.  
Intelleximus diui Hieronymi sententiam,  
etiam Rabani Mauri cognoscamus. ait enim:  
*Heuila* regio est Indiæ, quæ post diluuium possessa  
ab *Heuila*, filio *Iectan* filij *Heber* patriarchæ  
Hebræorum. In quorum sententiam discedit  
Hiero-

*Heuila*  
*Moyse est*  
*India.*

Hieronymus ab Oleastro, amplissimus Theologus in doctissimis Commentarijs, quos proximis annis edidit, in quinque libros Moysi, cuius etiam verba transcribere visum est, quæ huiusmodi sunt. *Alia est Chauilah, denominata à Chauilah filio Iectan filij Heber.*  
*Quæ quidem Chauilah etiam Orientalis est, quic ibidem dicitur fuisse habitatio filiorum Heber, à Mesah usque ad Sephar montem Orientis, quæ etiam auro abundat, cum sit propè Ophir. Nam Ophir, fuit frater Chauilah, ut ibidem dicitur. Hæc ille. Ex quibus omnibus intelleximus Iudæorum peculiares, regionum, fluminum, insularum, & maris appellations, à Græcis & Latinis, ab alijsque aliarū nationum longè diuersas, easque à primis terrarum habitatoribus esse deductas. Tum etiam perspeximus *Ophyrum & Heuilam* fratres, ut Iosephus, vt diuus Hieronymus, vt alij quoque viri doctissimi ( quorum modo mentio facta est ) profitentur, Indiæ quasdam partes incoluisse, quas diuina historia ex more suo, eisdem duorum fratum nominibus, *Ophyram & Heuilam* appellat. Quarum alteram Moses scribit aurum optimum gemmasque pretiosissimas producere : ex altera vero ingentem auri copiam Salomoni delatam, Iudæorum regum monumenta testantur, hasque finitimas esse,*

esse, & (vt paulò antè dixit diuus Hieronymus) ex quarum altera classis, Salomonis 3. Reg. 9.  
 per triennium quædam commercia depor-  
 tabat. Præterea Africam, consentientibus  
 doctorum virorum testimonij, apud He-  
 bræos *Phut*, non *Tharsis* esse appellatam, &  
 & *Ophyram* apud Indos esse etiā percepimus.  
 Quid ergo amplius pertinaciter inhæremus,  
 inanissimis Iudæorum recentiorū opinioni-  
 bus & deliramentis, eoruque lutulentos ri-  
 uulos consecutamur, ex limpidissimis autē do-  
 ctiissimorū atque Orthodoxorum Patrum  
 fontibus, haurire negligimus? Nec me mo-  
 uent nouæ Augustini Eugubini in hunc lo-  
 cum interpretationes, noua nescio quæ flu-  
 mina cōminiscentis, (quanquam aliâs ho-  
 minis eruditionem & doctrinam suspicio &  
 veneror, & quanquam cū illo mihi arctissi-  
 ma Romæ consuetudo intercessit, magis  
 tamen amica veritas.) Quæquidem parum  
 momenti (si rectè quis rē perpendere volue-  
 rit) habere videntur, & quas non magni fue-  
 rit negotij conuincere. Nec me mouent vel  
 sexcenti recentiores Iudæi nouis & deliris  
 semper interpretationibus studentes, & noua  
 sensa ab antiquis Orthodoxorum Patrum  
 sententijs, longe abhorrentia, in diuinos li-  
 bros architectantes. Quorum Iudæorum li-  
 bri, integra mente & acri attentoque animo

Rabini  
 cautè le-  
 gendi.

euo-

euoluantur oportet. Nam hinc , vt arbitror,  
 iam eò processit hæretorum quorundam  
 hominum audacia , vt asserere nihil verean-  
 tur, etate diui Hieronymi non admodum vi-  
 guisse, seu potius elanguisse Hebraicarum li-  
 terarum scientiam. Qui nihil aliud mihi visi  
 sunt dicere, quum hæc dicunt, quām diuum  
 Hieronymum summis labbris has literas atti-  
 gisse. Quem vt (supra dixi) diuus Augusti-  
 nus *peritisimum in hoc genere*, cum summa te-  
 stificatione laudum ipsius fuisse dicit. Et quē  
 doctissimi Iudæorum eius temporis profite-  
 bantur, sacros libros veteris legis , summo a-  
 nimi iudicio & syncerissima interpretatione  
 conuertisse. Sed proh Deum immortalem,  
 quid hoc est si mera insanía non est? Adeò-  
 ne esse homines imperitos quibus tanta sit  
 innata vecordia , vt antiquos illos Ecclesiæ  
 Patres, (diuino spiritu sine controversia af-  
 flatos, atque ad exprimenda vera diuinorum  
 librorum sensa, à Deo Optimo Maximo no-  
 bis velut dono datos) dicere audeant hallu-  
 cinatos esse in enodandis quibusdam Pro-  
 phetarum intelligentijs, nec præcipua & ger-  
 mana illa sensa, quæ in illis locis ipsi præ se  
 tulerunt Prophetæ attigisse. Quibus Prophe-  
 tarum locis , ad Christianum dogma maxi-  
 mè confirmandum appositis, & eodem sensu  
 enodatis , posteris temporibus Ecclesia pro  
 acerri-

**D. Hiero.**  
 peritia lin-  
 guæ san-  
 &c,

acerrimo telo vſa sit, ad infingendam multorum hereticorum peruvicaciam? Quid dici potest insanius? aut quid isti omnium hominum superbissimi aliud persuadere videntur, quām ea ſe (ſi dijs placet) affecutos eſſe, quæ magni & sapientes illi viii ne deguſtarunt quidem?

Venūm hæc nos in aliud tempus, in alium- Epilogus.  
que locum differamus, ad propositumq; re-  
uertamur. Perspectis tot, tantorumque Patriū  
testimonijs & auctoritatibns, nemini opinor,  
iam dubium & controuersum erit, *Ophyram*  
regionem apud Indiam eſſe, ab *Ophyro* que Ie-  
ſtani filio denominatam & *Tharsis* vocabulū  
eſſe homonymum, vt afferit Diuus Hierony-  
mus ad Marcellam, propterea quod & *mare*  
& *locum Indiae* ſignificet. Hanc igitur rationē  
habet Diui Hieronymi, Flauij Iofephi, alio-  
rumque ſententia, circa regionem *Ophyram*,  
quam apud Indos eſſe, vt diximus, statuunt.

Nunc excutienda ſunt quæ literis manda-  
uit nobilissimus & clariss. Theologus Cardi- Thome  
nalis Gaietanus, non de *ophyra* regione, quā  
proſlus ignorare ſe ingenuè fatetur, ſed de  
cursu quem classis Regis Hiræ teneret, cùm  
ad classi ſe coniungendum Salomonis, ſolute-  
ret ē portu, vt vnā peterent eandem regionē.  
*De nominibus (inquit) proprijs, quæ hic ſcribu-  
tur, reddere certam rationem nescio, hoc tamen  
certum*

certum est, quod Salomonis tum scientiae tum prouidentiae attestatur constructio & missio natus in Ophir pro auro. Et in secundo Paralipomenon capite octauo isthac dicit. Salomon siquidem fecit propriam classem in illo mari. Rex autem Tyri misit naues suas ad seruendum Salomoni, simul cum proprijs nauibus Salomonis. (Et iuerunt cum seruis Salomonis in Ophir) Regio Indiae dicitur. Reliqua vide exposita tertio Regum nono : aduertendo duo . Alterum, quod quia nauigatio in Ophir per mare Oceanum erat, ideo Salomon ad euitandam nauigationem per mare Mediterraneum usque ad Oceanum, perrexit ad oram maris Rubri, (quod est quidam sinus maris Oceani ) & ibi construxit classem, ad hoc enim illuc iuit. Alterum , quod rex Tyri naues quas misit, non nisi per Mediterraneum mare mittere ex Tyro potuit, ad coniungendum illas cum nauibus Salomonis. Hac ille. Quam rem recte quidem iudicauit vir doctissimus. Quis enim non in eiusmodi causa? Nam qui fieri posset, ut naues è Tyro soluentes aliter in sinum Atlanticum pergerent, quam per fretum Herculeum in Oceanum Atlanticum exeuntes , totamque oram Africæ & Æthiopiæ permeantes , magnum illud Bonam Spem promontorium transgrederentur, atque inde recto cursu aliud Arabiæ promontorium, olim Aromatam , nunc autem

Guarda-

Guardafum nominatum petentes, tandem angustias Rubri maris ingrederentur. Sed præterquam quod hæc nauigatio tunc temporis omnino incognita erat ( vt sæpè iam diximus) multò facilius à rege Tyri id perfici poterat, & minore, cum temporis tum rei familiaris suæ dispendio , & tandem expeditiore via, si materia dolata , ex qua naues ædificari solent , camelis & alijs iumentis , superato isthmo inter illa duo maria interiecto, *Aisiongaberum* deportaretur, ( sicut olim fieri consuetum est à Sultanis Ægypti , nunc autem à Turcarum Regibus, quandocunque classem, quas illic habent, reficere , seu nouas ædificare usus est,) quam tantam maris vastitatem transmittere , vt cum Salomonis classe coniungeretur. Sed ea persuasio fortè literatissimum virum fefellit putantem, regis Hiræ classem è Tyro (ad oram nostri maris posita) in Indiam solitam nauigare. Cum enim legeret hæc verba sacræ historiæ. Tunc abuit Salomon 2. Paralip. in Aisiongaber & in Ailath , ad oram maris Rubri, quæ est in terra Edom . Misit ergo ei Hiram manus seruorum suorum naues & nautas gna- ros maris , & abierunt , &c. Fortè non videbatur illi, cum Salomon ageret apud maritima loca maris Rubri superius memorata, reetè significasse diuinam historiam , Regem Hiram ad illum misisse naues & nautas suos,

si in eodem quoque mari id temporis esset  
Hirę regis classis. Quare rem parum videtur  
perpendisse tanti nominis Theologus. Nam  
quę apud Alexandriam in nostro mari sunt  
naues, quis vetat quin Carthaginem mittan-  
tur, atque hinc Uticam seu Hippōnem Re-  
gium, quę oppida in locis maritimis eius-  
dem maris sunt posita? Cum Carolus quin-  
tus Romanorum imperator Tunnetum op-  
pidum obsidet, naues quę à Neapoli cum  
commeatibus, reliquisque id genus bellici  
apparatus, eò mittuntur, nonne ad portus  
eiusdem maris mittuntur? quis hoc audeat  
inficiari? Verum hæc tot verbis persequi non  
est necesse, cum sint in promptu. Porrò quę  
ad oppidorum *Ailanę & Asiongaberi* cogni-  
tionem, & notitiam pertinent, eis, quoniam  
in quibusdam nostris Geographicis Obser-  
vationibus mox in lucem prodituris, à nobis  
sunt multis verbis disputata, in præsentia su-  
perfædendum duximus. Sed hæc in mentem  
mihi venerunt, de *Ophyra regione* quę dice-  
rem.

F I N I S :

DE OPHIRA REGIONE  
ABRAHAMVS ORTELIUS  
IN THESAVRO GEOGRAPHICO.

PHYR regio aurifera, in sacris litteris celebris, vnde Salomoni, alijque Hebræorum Regibus, ternis annis (vti 3. Reg. 9. & 2. Parali. cap. 9. habetur) magna vis auri aduehebatur. Sed ubi terrarum hæc regio sita sit, & an alio etiam nomine cognita esset, hactenus ignoratū fuit. σῶφεια, & σουφρι, legunt L X X. interpretes. Iosephus eam in India ponit: & TERRAM AVREAM χρυσην γην suo tempore vocatam addit Eupolemus auctor apud Eusebium lib. 9. cap. 4. Præparationis Euangelicæ, VYPHEN οὐρφη appellat, & dicit insulam Maris Rubri esse, nauesque cogi solere Melanis, Arabiæ vrbe (Hesion Gaber, hanc vocat Sacra Scriptura: et si Epiphanius Αἴτων dici in sacris litteris prodat.) Hinc Marius Niger eā AVREAM CHERSONESVM Ptolomæi interpretatus est, non parum enim ad terram auream alludit; & Rubri Maris nomen huc usque pertingere, ex classicis auctoribus doceri potest. Sed hæc Chersonesum, auri diuitem olim fuisse, nemō veterum, quod sciam auctor est, neque nunc etiam esse, ex recentioribus palam est. Edidit tamen Gaspar Varrerius Lusitanus